
Cod. Determ: DT629392G (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2420/2022

pubblicata il 02/01/2023 Reg. del Settore n. 85 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  Progetto HCP 2017 - Liquidazione delle spese gestionali, validate dall'INPS
a seguito di relativa rendicontazione, al  gruppo di  lavoro impiegato per lo
svolgimento delle attività di gestione da maggio 2017 a dicembre 2018.



Cod. Determ: DT629392G (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2420/2022

pubblicata il 02/01/2023 Reg. del Settore n. 85 / 2022

Settore  6 - WELFARE

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Progetto  HCP  2017  -  Liquidazione  delle  spese  gestionali,  validate  dall'INPS  a

seguito di relativa rendicontazione, al gruppo di lavoro impiegato per lo svolgimento delle
attività di gestione da maggio 2017 a dicembre 2018.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
-  con  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  77  del  23/06/2017  l'Amministrazione
Comunale di Cosenza  prendeva atto dell’Accordo sottoscritto con l’INPS dal Sindaco del
Comune di Cosenza, nella qualità di legale rappresentante dell’Ambito Territoriale Sociale
dei  Comuni di:  Aprigliano,  Carolei,  Casali  del  Manco (a  seguito  di fusione dei  seguenti
comuni:  Casole  Bruzio,  Pedace,  Serra  Pedace,  Spezzano  Piccolo,  Trenta)  Celico,
Cerisano, Dipignano, Domanico, Lappano, Mendicino, Pietrafitta, Rovito, Spezzano Sila,
Zumpano, per l’attivazione del   Progetto Home Care Premium 2017 (HCP 2017)  che
prevedeva l’erogazione di prestazioni sociali in favore di dipendenti e pensionati pubblici e
loro  familiari,  valorizzando  l’assistenza  domiciliare,  ovvero  un  contributo  “premio”
finalizzato  a  garantire  la  cura  a  domicilio  delle  persone  non  autosufficienti  iscritte  alla  
Gestione Unitaria delle Prestazioni Creditizie e Sociali;
- nella succitata Deliberazione venivano definite le modalità che regolavano i rapporti tra
le  parti  per  la  realizzazione  e  la  gestione  del  Progetto  HCP  2017  ed  in  particolare  le
relative attività, i costi ammissibili, le modalità di calcolo dell’importo del contributo per le
attività  gestionali  a  cura  dell’Ambito  Territoriale Sociale,  le  modalità  di  pagamento  e  di
rendicontazione,  tutti  gli  adempimenti  del  Comune  di  Cosenza  in  qualità  di  Soggetto
Capofila,  nonché  il  ricorso  a  personale  interno  all’Ente,  in  orari  extra  lavorativi,  
individuato con ordine di servizio dal Dirigente del Settore 6 Welfare pro-tempore, per la
gestione di tutte le attività del Progetto, come da prospetto 1/A allegato al presente atto in
formato PDF;
-   con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1884  del  12/09/2017,  quale  budget  destinato  al
succitato  gruppo di  lavoro,  veniva impegnata sul  capitolo  6220/2  –  IM 2249 parte  spesa
corrispondente  al  capitolo  1020/1  della  parte  entrata  dell’esercizio  finanziario  2017,1a
somma di Euro 61.264,02 comprensiva dell’importo relativo alle valutazioni dello stato di
bisogno di ogni utente;  



Cod. Determ: DT629392G (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- con la medesima Determinazione Dirigenziale n.1884 del 12/9/2017 veniva quantificata e
quindi impegnata la somma complessiva di Euro 70.308,00 sul capitolo 6920/2 – IM 37 del
bilancio 2018 parte spesa corrispondente al capitolo 1020/1 della parte entrata del bilancio
2018, quale contributo a favore dell’ATS per l’espletamento delle attività gestionali;
ATTESO CHE:
-  Successivamente,  a  seguito  dell’invio  della  rendicontazione  delle  spese  sostenute  per
tutte le attività del progetto, l’INPS nell’anno 2021, ha trasmesso la comunicazione della
validazione, effettuata secondo criteri stabiliti dallo stesso Istituto, delle spese integrative e
gestionali sostenute, nonché delle valutazioni dello stato di bisogno di ogni utente inerenti
al  periodo maggio 2017 – dicembre 2018 emettendo,  nel  contempo,  i  relativi  mandati  di
pagamento degli importi da liquidare;
CONSIDERATO CHE:
- per ciò che attiene le attività del progetto è stata estrapolata la tabella 1/B, che si allega al
presente atto in formato PDF, dove sono indicati  gli  importi  con i  numeri  di  mandato di
riferimento relativi alle spese gestionali e alle valutazioni effettuate;
- nella suddetta tabella sono compresi sia gli emolumenti relativi al gruppo di lavoro, sia la
spesa  per  l’acquisto  di  materiale  di  cancelleria  dell’importo  di  Euro  1.459,73  di  cui  alla
Determinazione  Dirigenziale  n.  946  del  29/03/2019  e il  cui  impegno  è  stato  assunto  sul
Capitolo n. 6920/1 – IM 36 con D.D n. 1884 del 12 /09/2017;
EVIDENZIATO CHE:
-  per  ciò  che  attiene  espressamente  al  gruppo di  lavoro  impiegato  per  il  periodo  maggio
2017/dicembre  2018,  in  base  ai  fogli  firma  delle  ore  lavorate,  a  suo  tempo  trasmessi
all’INPS, secondo gli importi riportati nella suddetta tabella, la somma spettante allo stesso
ammonta complessivamente ad Euro 55.103,84;
PRECISATO CHE:
-  l’INPS con PEC n.  91198 del  11/12/2017 comunicava l’accredito  dell’importo  di  Euro
23.800,00  relativo  al  50%  delle  spese  gestionali  teoriche  per  l’anno  2017,  importo
incamerato con reversali n. 13322 e n. 13323 del 19/12/2017;
-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  531  del  01/03/2018  al  gruppo  di  lavoro  succitato
veniva liquidato l’acconto di Euro 23.799,98;
-  restano ancora da liquidare al  gruppo di  lavoro gli  emolumenti  pari  ad Euro 31.303,83
dettagliati nella tabella 2/A allegata al presente atto in formato PDF;
EVIDENZIATO CHE:
a) le risorse economiche di cui sopra sono state validate ed autorizzate dall' INPS a seguito
di rendicontazione di cui ai mandati di pagamento elencati nella tabella n. 1/B allegata al
presente atto in formato PDF; 
b) la somma di Euro 31.303,83 non è stata incamerata nelle casse comunali poiché a
seguito  di DURC negativo, la Direzione Regionale INPS ha operato, nei confronti del
Comune di Cosenza Capofila dell’ATS n. 1, interventi sostitutivi come specificato nella
comunicazione dello stesso Istituto pervenuta al Protocollo Generale di questo Ente in data
24/09/2022 con PEC n. 81137 allegata al presente atto in formato PDF; 
c) la succitata spesa rientra nell’impegno n. 37 del 2018 assunto con Determinazione
Dirigenziale n. 1884 del 12/09/2017 sul Capitolo 6920/2 – esercizio finanziario 2018;
RITENUTO CHE:
per  quanto  sopra  specificato,  è  necessario  provvedere  al  pagamento  dei  suddetti
emolumenti,  riconosciuti  e  approvati  dall’INPS,  al  gruppo  di  lavoro  impiegato  per  lo
svolgimento delle attività gestionali del Progetto HCP 2017;
Viste le  dichiarazioni  rese ai  sensi  del  D.P.R. N° 445 e della legge n.  136 del  13 agosto
2010 e successive modifiche e integrazioni “Tracciabilità dei Flussi Finanziari”;



Cod. Determ: DT629392G (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Visti:
-la  DCC  n.  51  del  11/11/2019,  con  la  quale  è  intervenuta  la  dichiarazione  di  dissesto
finanziario dell’Ente;
-il  DS n. 2336/2020 con il  quale è stato conferito l’incarico di  Dirigente del  Settore n.  6
Welfare all’Avv. Matilde Fittante;
 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:
1. Di liquidare  la somma di Euro 31.303,83 al gruppo di lavoro impiegato per
l’espletamento delle attività gestionali inerenti al progetto HCP 2017, secondo quanto
specificato nel prospetto n. 2/A allegato in formato PDF, riportante i nominativi e
l’importo a ciascuno spettante; 
2. Di precisare che la somma di Euro 31.303.,83 rientra nell’impegno n. 37 del 2018
assunto con Determinazione Dirigenziale n. 1884 del 12/09/2017 sul Capitolo 6920/2 –
esercizio finanziario 2018;
3. Di precisare altresì che, secondo le disposizioni in materia di “Tracciabilità dei Flussi
Finanziari” ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010, l’importo suindicato sarà
accreditato secondo quanto riportato nel prospetto 2/A sui cc/cc bancari i cui codici IBAN
sono riportati nelle dichiarazioni rese ai sensi del DPR 445/200 allegate al presente
provvedimento in formato PDF;
4. Di dare atto che a seguito della dichiarazione di dissesto finanziario adottata dal
Consiglio Comunale con deliberazione n. 51 dell’11/11/2019, i pagamenti conseguenti al
presente atto di liquidazione avverranno nel rispetto di quanto previsto dalla speciale
disposizione di cui all’art. 250, comma 1 del d.lgs 267/2000 e ss.mm. ii., in tema di
dissesto finanziario degli enti locali;
5. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di codesto
Comune ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.;

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica a cura



Cod. Determ: DT629392G (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

dell’Ufficio Archivio a: Direttore 6° Settore Welfare, al Direttore Settore 13°
Programmazione – Risorse Finanziarie – Bilancio – per i provvedimenti di propria
competenza. 

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Allegato 1/B
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Allegato 1/A
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Comunicazione Inps
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Allegato  2/A
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità e Documento Identità Vaccaro M.G.
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità e Documento Identità Cucunato F.A.
7 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità e Documento Identità Giudice A.
8 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità e Documento Identità Miceli D.
9 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità e Documento Identità Greco A.R.

Il Direttore di Settore

Cosenza 26/04/2022 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.
La   liquidazione e il  pagamento delle indennità di cui al presente atto, rientrano nella
competenza  dell'Organo  Straordinario  di  Liquidazione,  al  quale  verrà  trasmesso  dal
settore proponente.

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/12/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


